19 γ . *Equisetum alpestre* Wahlenb. 1812. Herb. norm. Sueciae VIII. et Fl. Dan. tab. 1942. Petropoli in paludibus (Kühlewein). Surculi fertiles ad finem Maji m. et initium Junii apparent et mox pereunt; rarissime e nodo basilari uno alterove supra terram rami egrediuntur ut in *E. arctico*, at non simplices, sed ramulosi (in hac specie abnormes), persistentes, spica vero cum vaginis 3 superioribus evanescit. Surculi steriles juniores erecti vel adscendentes, fere teretes, nec profunde sulcati, rigidiores et parcius ramosi, quam reliquae varr. *E. arvensis*, etiam tenuiores et interdum *E. ripario* Fries Hb. norm. VII non multum absimiles; rami fere semper quadrangulares, in tenellis etiam triquetri; apex frondis longe protractus, simplex. Rhizoma nigricans, tuberibus onustum superficialibus, facile effodiendibus; inferior pars surculorum saepe rubro suffusa; color specc. juvenilium viventium viridis, senilium (in statu sicco solum examinerum) glaucescens; numerus ramorum (4—6) in verticillo aetate vix augetur, rami sursum triquetri (deorsum quadrangulares manent), dentes ramorum senilium saepe nigrescunt et caulis sat profunde sulcatus 5—6 angularis. — Ad hanc quoque subspeciem revocanda videntur specimina nimis juvenilia e Sibiria artica, in exped. Middendorf. ad fl. Taimyr l. 73 $\frac{1}{2}$ ° Junio exeunte lecta.

13 δ . *Equisetum campestre* Schultz 1819, fide cl. Meyer 1837. Surculi fertiles non pereunt, ut in *E. arvense* genuino, sed ramos ex omnibus fere nodis emittunt simplicissimos. In sylvaticis umbrosis Petropoli et Meseniae 66° l. ipse formam sciaphilam hujus subspeciei, jam primis Junii diebus (quare serotinum cum cl. Meyer vix appellarem) plene evolutam legi, ramis plerumque triquetris; surculi steriles ab *E. boreali* haud (nisi forsan microscopice: stomatibus bi-

serialibus, in hoc deficientibus?) dignosci possunt. Haec forma multo major est, quam genuinum *E. campestre*, quod pariter Petropoli crescit v. g. in pratis subapricis pr. Strelnam (ramis subquadrangularibus), ibi vero omnes transitus in *E. arvense* typicum observari possunt. Ad fl. Petschora cl. Schrenk legit specimen tuberosum 5 poll. evolutione ramorum in surculo fertili a nodo supremo deorsum tendente. Surculi fertiles hujus facile dignoscuntur a similibus *E. pratensis*: dentibus vaginarum atris, nec fusciscentibus et dentibus ramorum acuminatis, nec obtusiusculis et c.

19 *ε. Equisetum arcticum**. In regione alpina et subarctica ad litora maris glacialis v. g. Triostrowa Lapp. ross. (Hb. Baer!); lit. austr. insulae Kolgujew et in sinu Indega (ipse). Omnibus partibus minus quam *E. campestre*, subinde pusillum; surculi steriles adscendentes, pyramidati; rami 4—5 angulares, rarius triquetri; nodi 2 infimi in surculis fertilibus persistentibus ramosi, supremi 2—3 nudi. *E. alpestre* nostro revera proxime affine at diversum: statione paludosa, surculo fertili normaliter aphylo, robustiori, vaginis atris longioribus Ab *E. palustri* nostrum abhorret vaginis ventricosis quadrifidis, dentibus ramorum longioribus et acutioribus.